
 
Proposta di Determina del Area Finanziaria Tributi

Numero 26 del 11-04-2024

 
 

COMUNE DI RAGALNA
 

(Città Metropolitana di Catania)

Area Finanziaria Tributi

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 223 del 15-04-2024
 
 

Oggetto AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI
CONTI PER IL TRIENNIO 2024 2027. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO
E MODELLO DI DOMANDA.

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del  26.04.2021,
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, si è proceduto alla nomina del Revisore
Unico dei Conti di questo Comune per il triennio 2021/2024, e determinato il relativo
compenso;
 
Preso atto che lo stesso ha assunto servizio effettivo a decorrere dal 17.05.2021 e che il
16.05.2024 giungerà a naturale scadenza, fatta salva la c.d. prorogatio, prevista dall’art. 3
del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, recante la disciplina della proroga degli organi
amministrativi, convertito con modificazione dell’art. 1, comma 1, della legge 15 luglio
1994, n. 444, recepita dalla Regione Sicilia con l’art. 1 della L.R. 28 marzo 1995 n. 22,  
che è fissato nel termine di 45 giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine
medesimo, nonché previsto dall’art. 235 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
 
Dato atto che l’incarico dell’attuale Revisore Unico dei Conti del Comune di Ragalna
andrà a scadere il prossimo 16.05.2024;
 
Attesa, pertanto, la necessità di procedere alla nomina del Revisore Unico dei Conti per
il triennio 2024/2027, procedendo alla pubblicazione di un avviso secondo i termini di
legge;
 
Visto il D.Lgs. 139 del 28.06.2005, in relazione all’unificazione degli Albi dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili, che all’art. 78 stabilisce che a decorrere dal
01.01.2008 gli “iscritti negli albi dei dottori commercialisti” e gli “iscritti negli albi dei

1  

Comune di Ragalna Determina 2024 223 15-04-2024



ragionieri e periti commerciali” si intendono riferiti agli iscritti nella sezione “A
commercialisti all’Albo” ;
 
Considerato che in conformità alle disposizioni di cui all’art. 16, comma 25 del DL
138/2011, convertito con modificazioni dalla L. n. 148/2011 i Revisori dei conti degli
enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia
iscritti nel Registro dei Revisori Legali di cui al D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39, nonché
tra gli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano
richiesto di partecipare alla procedura di scelta dell’Organo di Revisione dell’ente locale
e che siano in possesso dei necessari requisiti;
 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 7/FL del 05/04/2012 ;
 
Visto l’art. 10 della L.R. n. 3 del 17/03/2016, recante “Disposizioni programmatiche e
correttive per l'anno 2016. Legge di stabilità regionale”, rubricato “Organo di revisione
economico-finanziaria degli entilocali”, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della
L.R. 11 agosto 2016, n. 17, integrato e modificato dall’art. 39, comma 1, della L.R. 16/
2017 e modificato dall’art. 8, comma 2 della L. R. 6 del 4 marzo 2021, che stabilisce:

"1. Negli enti locali della Regione la revisione economico-finanziaria è svolta da un
collegio di revisori dei conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di cui al
presente articolo. Nei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti e nelle unioni di
comuni la revisione economico-finanziaria è svolta da un solo revisore dei conti.
2. In conformità alle disposizioni di cui all'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13
agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148,
i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i
professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei revisori legali di cui al decreto
legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti all'ordine dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla
procedura di scelta dell'organo di revisione dell'ente locale e siano in possesso dei
seguenti requisiti:
a) fascia 1 - comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti:
1) iscrizione da almeno due anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili;
2) conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per avere
partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione
economica e finanziaria degli enti territoriali";
 
Visto l'art. 10, comma 7 della L.R. n. 3 del 17/03/2016, nel testo oggi vigente, a seguito
della modifica attuata dall’art. 8, comma 2 della L.R. 4 marzo 2021, n. 6, che prevede che
"ciascun revisore non può assumere più di quattro incarichi. Tale incompatibilità va
dichiarata all'atto della presentazione nella domanda di partecipazione alla procedura di
scelta dell'organo di revisione dell'ente locale";
 
Visti gli articoli dal 234 al 241 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), relativa alla Revisione
economico – finanziaria;

2  

Comune di Ragalna Determina 2024 223 15-04-2024



 
Atteso che alla luce della normativa sopra richiamata e in considerazione del fatto che
questo Comune ha una popolazione inferiore a5.000 abitanti, è tenuto, per le finalità
evidenziate ad indire apposita procedura di nomina del Revisore Unico dei Conti per il
triennio 2024/2027, con decorrenza dalla data di insediamento dello stesso, procedendo
all’approvazione dell’avviso pubblico da emanarsi e pubblicarsi secondo i termini
previsti per legge;
 
Acclarato, pertanto, che occorre approvare apposito avviso pubblico da pubblicare per
trenta giorni consecutivi presso l’Albo Pretorio online, sul sito web istituzionale del
Comune di Ragalna, nonché sul sito del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali
della Regione Sicilia, per un periodo non inferiore a trenta giorni, durante i quali i
soggetti in possesso dei requisiti richiesti possono manifestare la propria disponibilità a
ricoprire l’incarico di revisore contabile;
 
Considerato che a tal fine sono stati predisposti l’apposito avviso di cui all’allegato A,
nonché il modello di domanda di cui all’allegato B, per la nomina a Revisore Unico dei
Conti del Comune di Ragalna  per il triennio 2024/2027, in conformità al modello di cui
alla circolare n. 13 del 27.11.2019 del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali
della Regione Sicilia;

Considerato che il Consiglio Comunale procederà alla scelta del Revisore Unico dei
conti mediante estrazione a sorte che sarà effettuata pubblicamente alla presenza del
Segretario Comunale, tra i professionisti residenti in Sicilia, in possesso dei requisiti
richiesti dalla legge, che abbiano presentato istanza di partecipazione alla procedura di
scelta dell’organo di revisione dell’ente locale, a seguito di avviso pubblico come sopra
riportato;
                        Visti
                        Lo Statuto Comunale,
                        Il Regolamento comunale di Contabilità;
                        L’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
 

DETERMINA
 

1.                Di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
 
Di dare avvio al procedimento di nomina del Revisore Unico dei Conti per il triennio
2024/2027;
3. Di approvare l’allegato avviso pubblico (Allegato A) per la presentazione delle
domande per la nomina di Revisore Unico dei Conti per il triennio 2024/2027, nonché il
modello di istanza da compilare per la partecipazione alla selezione (Allegato B), che
entrambi allegati al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e
sostanziale;
4. Di stabilire che il termine di presentazione dell’istanza di partecipazione è fissato alle
ore 12:00 del giorno  15.05.2024;

3  

Comune di Ragalna Determina 2024 223 15-04-2024



 
5. Ditrasmettere la presente unitamente agli allegati al Dipartimento Regionale delle
Autonomie Locali, come previsto dalla circolare dell’Assessorato delle Autonomie Locali
e della Funzione Pubblica del 16 settembre 2016, pubblicata sulla GURS n. 42 del 30/09/
2016;
 
6. Di disporre che il presente atto, e gli allegati avviso pubblico e modello di domanda
vengano pubblicati sul sito web istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio, nella apposita
sezione di Amministrazione Trasparente, nonché sul sito istituzionale del Dipartimento
Regionale delle Autonomie Locali;
 

Dalla Residenza Municipale, 15-04-2024
Il Responsabile del Procedimento

GEMMELLARO GIUSEPPA
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento
VISTO lo Statuto Comunale
VISTO l'Ord. EE.LL.R.S. e successive modifiche ed integrazioni
PRESO ATTO e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione
DATO ATTO ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e dell’art.1, comma 9, lettera e) della Legge
190/2012 di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, in relazione al presente
provvedimento.
 

ATTESTA

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento
 

ADOTTA
la superiore Determinazione, che s'intende trascritta e non riportata, ad oggetto “AVVIO DEL
PROCEDIMENTO DI NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024
2027. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA.”
 
 
Dalla Residenza Municipale, 15-04-2024
 

Il Responsabile del Settore

GEMMELLARO GIUSEPPA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii

4  

Comune di Ragalna Determina 2024 223 15-04-2024


